25 Sanè si nec per relationem ad illud, nec per expressio- nem confinium, vel per alias demonstrationes, quæ tantumdem præstent, constat contrahentes in certum corpus consensisse, venditio census nulla est, quia certum est empio- nem, & venditionem non valere, nisi de certo corpore con- sentium sit ex l. 9. vers. si igitur & si n. l. 1. ff. de contr. empr. Atque etiam quia ut venditor, quæ non est, consistere non potest l. 1. ff. de domum 57. ff. end. l. 1. ff. de hered. & act. vend. ita etiam venditio census super re incerta, & imaginaria valere non potest, ut rectè tradit Leonell. ad Bull. Pij V. gl. 5. vers. par. tertiam, quia inquit, si posset cen- sus constitui super fundo incerto, posset etiam creati sine fundo, quod est prohibitum. Imò, ut quis emit ab aliquo, quod non habet, & illud eidem locat pensionem certa consti- tuta, uturam exercet, quia idem est ac si emptor eam pecu- niam mutuo dedisset sustinere, ut Theologi docent apud Ugolin. de usur. cap. 38. num. 1. ita & is qui emit redditum an- nuum ex re ficta, & imaginaria, & quam venditor non habet, uturarius dici debet, ut asserit Nav. in comm. de usur. n. 79. Less. in tract. de censib. sub. 12. n. 79. Reg. de ratione judic. lib. 25. e. 31. n. 422. Frider. Mart. de jur. cens. c. 4. n. 3. & 4. & Ugol. d. lib. de usur. c. 44. §. 1. n. 3. & c. 49. n. 1. census enim hoc casu personalis esset, & in sola obligatione personalis inalteretur, quod nunc post constitutionem Pii V. prohibitum est, ut multis locis diximus. Oportet igitur ad validitatem census, ut inter emptorem & venditorem in certum corpus consen- sum sit. Illud tamen semper oblatum, si in hac re erra- tum sit, pretium si enumeratum est, condici posse d. l. domum & l. quod si nulla, ff. de hered. vel act. vendit. & si fraus omnis ex parte emptoris absit, venditorem teneri ad id, quod inter- velt secundum ea, quæ sapientè dicta sunt, & inter alios docet Alonacin. in disp. 3. q. 4. n. 8.

27 Sanè licet in constitutione Divi Pij expressum sit, ut non nisi in re immobili, vel quæ pro immobili habeatur, census constitui liceat, valide tamen super pluribus fundis certis, & suis finibus designatis imponi receptum est. Ita enim tenent ferè omnes, ut Navarr. Gabr. Grat. & alii apud Cenc. part. 1. cap. 3. quest. 3. art. 2. seu qu. 41. num. 12. & Rota post eund. in dec. 90. num. 2. ubi dicitur opinio Virginii aliud tenentis non habere fundamentum juris. His addo Molin. in disp. 389. num. 5. Joan. Francisc. Leon. Theaur. Eccles. l. 2. cap. 15. num. 8. Azor. l. 10. e. 4. qu. 6. Salas de cens. sub. 7. num. 10. Barz. in dec. 56. nu. 29. Marec. cap. 10. n. 6 lib. 3. & Ugolin. de usur. cap. 49. nu. 2. quibus etiam consensit Duard. in d. §. 1. qu. 3. n. 2. & probatur manifestè ex constitutionibus duorum Pontifi- cum Mart. V. & Calixti III. illis verbis agris, prædiis, domi- bus, &c. & ex constitutione Greg. III. ad Siculos, qua cau- tum est, ut prius unius, vel plurium rerum certarum, super qua, vel quibus census constitueretur, mentio fiat. Neque repugnat constitutio Divi Pij, quæ numero singulari utitur, quia numerus singularis continet pluralem, l. in usu juris, ff. de verb. signif. & in hac specie respondent Ugolinus, Cencius, & Duardus loc. cit. & Rota in dec. 90. num. 2. & cum lex, vel edictum singulariter scriptum est, locum habet in pluribus, quando eadem est ratio l. 1. §. hoc dictum, ff. quod sels. tur. aut. Tiraq. in l. si unquam in vers. susceperis liberos, num. 215. Parlador. rer. quotidian. lib. 1. cap. 6. num. 21. ut etiam inter- dum, quod lex de pluribus statuit, in uno tantum recipitur l. 3. §. hæc verba quæ ait, negotia accipe sive unum, sive plura, ff. de nec. gest. & in edicto, vi bonorum raptorum l. 2. §. quod ait Prator. & notat Rebuff. in d. l. in usu, de verb. signif. & nos hoc iure patimur: nec unquam audivi hac de re discep- tum esse.

28 Opportunè verò querit Cencius in d. artic. 50. num. 19. quomodo isti plures fundi censentur obligari pro solu- tione census, & respondet, si singuli æque idonei sint, quemlibet æquis partibus oneratum censeri ex Barzio in dec. 56. num. 33. Quod si unus idoneus, & capax sit, & alter minus idoneus, censum super illo idoneo fundo to-

tam sustineri, quatenus ejus fructus integre pensioni suffi- cient ex Rota coram R. Oratio dec. 72. num. 9. idque sine difficultate admittendum esse, si contra etiam addita sit clausula coniunctim, divisim, & in solidum ex Ioan. de Costa de rati- onibus rat. quest. 108. n. 16. & tandem suadet ad tollendas lites, ut in ipsa constitutione census exprimat, quænam annuæ pensionis portio cuiuslibet fundo injiciatur. Quod ante illum præcisè, & absolute docuit Virgin. de Boccat. part. 1. num. 30. & part. 2. n. 30. Idemque ferè tradit Duardus in dis- quest. 3. num. 13. & seq. † Sed hæc Cencii doctrina, & definitio parùm tuta mihi esse videtur. Nam quod ait cen- sum super duobus prædiis æqualiter idoneis impositum æquis portionibus censeri distributum super quolibet fundo, & post Cencium Duard. loc. citat. numero. 11. non puto recipiendum esse, quia uno perempto pars census quo- que periret, tamen fundus, qui superest, esset capax integræ pensionis. Et tamen verius est censum simpliciter consti- tutum inherere singulis prædiis, quatenus fructus sufficientes & consequenter percant uno, vel reddito intracitfero totum in alio sustineri, si sit capax totius pensionis, ut sensit Rota in dec. 90. num. 9. & dec. 159. num. 5. & secutus est ipse Cencius part. 1. cap. 3. art. 1. nunc qu. 40. num. 19. & part. 3. cap. 1. quest. 1. art. 2. nunc quest. 106. num. 4. & probavit Marefcott. variat. lib. 3. cap. 10. num. 11. & Riccius Collectan. part. 7. cap. 309. vers. tertio extendo, & nos diximus qu. 57. num. 25. promde falsum est, quod Duard. ait num. 19. altera re perempta censum perire, & repugnat manifestè ei, quod dixerat num. 6. censum una re perente, in alia sustineri, dummodo sit capax pro annuæ pensionis solutione. Et licet id animadvertens ad excusandam contrarietatem subjiciat ampliationem primam, ut loquitur, veram esse, quando, vel res alienatur, vel per facta, & culpa venditoris census, hoc tamen nihil est, quia si res alienetur, non perimitur cen- sus, sed res in alium transfertur cum onere census, ut dixi- mus quest. 65. num. 30. & ipse Duard. num. 9. si verò res pereat culpa debitoris, non minus perimitur census, quàm si casu res periret, ut diximus quest. piox. preced. num. 56. & ipse Duard. in §. 5. qu. 1. num. 26. tamen si cum culpa debi- toris res censita perit, teneatur ad interest, quod à nostro questione alienum est.

Præterea quod Cencius ait, si unus fundus idoneus sit, alter minus idoneus, totum censum super idoneo sustineri, facti incute dictum puto, siquidem etiam fundus, qui minus idoneus est, quatenus illius fructus patiuntur, censum sus- tineat. Nam hæc est intentio contrahentium etiam super il- lo fundo minus capace censum consistere, ut manifestum est. Quod etiam ex eo patet, quia sublato illo maiore fun- do census adhuc consisteret super minore, quatenus illius fructus terunt, alioqui dicendum est frustra huic etiam cen- sum impositum fuisse. Nec dec. 72. num. 9. qua utitur Cen- cius, ad illius sententiam pertinet, siquidem hic querebatur de censu imposito super rebus allodialibus, in quibus census consistere potest, & super bonis feudalibus, quibus cen- sus imponi non poterat: & Rota censum censum in bo- nis liberis sustineri, ut notat Duard. loc. cit. numer. 13. Cencius verò querit inter prædium idoneum, & minus ido- neum, quæ sunt dissimilia, quia minus idoneum ca- pax est pro modo fructuum, qui ex illo percipiuntur, ut dictum est.

Denique quod suadet Cencius in d. qu. 41. num. 23. ex- primendam esse portionem redditus super quolibet fundo, id quidem fieri potest, sed non est necessarium, neque emptor distributionem hæc facere tenetur, quia cum nulla lege prohibeatur census super pluribus fundis simpliciter imponere, unque permissum censetur, l. 1. §. adhiberi, ff. de testib. Rota in dec. 50. num. 3. & Marefcott. loc. cit. num. 6. & hoc iure utitur. Et quod magis est, Barz. in d. dec. 56. num. 33. & 34. tenet censum super pluribus rebus in soli- dum posse constitui ex Hieronymo Gabriello in cons. 47. nu. 1. vers. non obstat lib. 2. cui tanquam viro in huiusmodi nego- tiis peritissimo inquit esse credendum. † Sanè si hæc distri- butio fiat ex voluntate contrahentium, veluti si in con- stitutione census nominatim actum est, ut ex redditu vi- ginti quinque aureorum super domo, & agro imposito de- cem ex domo, quindecim ex agro præstentur, rebus distra- ctis non potest dominus census contra quemlibet possesso- rem agere pro integra pensione, sed tantum pro rata cen- sus super quolibet prædio constituti; siquidem hoc casu re- quilibet transiit in alium cum parte, & portione oneris im- positi, & distributi, ut sensit Boccat. part. 1. num. 30. & fundo uno sublato pars quoque census illi assignata per- nititur, tamen alius fundus capax sit totus & integri-
centis,

centus, quia in hac specie census ex voluntate contrahentium distributus est in singulos fundos, & quilibet pars redditus fortunam rei sequitur, super qua assignatus est non minus, quam si super domo census auctororum decem separatim constitutus fuisset. Et ita declaranda sunt, quae Cencius, & Duardus tradunt loca citata.

33 Sed si plura sint praedia simul contigua, & unita, an sufficiat ea generalibus confinibus designasse; vel necesse sit, ut singula suis certis, & particularibus finibus designentur? Et puto sufficere, si ea confinia exprimentur, quibus illa omnia praedia continentur, sunt enim veluti unum corpus, & unum praedium ex voluntate patrisfamilias in cuius arbitrio, ut positum est unum fundum in plures dividere, l. 7. §. 1. ff. comm. divid. l. 1. §. 6. ff. de verb. signif. l. si quis, si quis pariter, ff. comm. praedior. ita ex pluribus unum facere, l. 12. ff. fin. regum. l. 24. ff. de leg. 1. quae autem fundorum nostra destinatione augeri, vel minui, & hoc quidem dubitationem recipere non videtur.

34 Hinc etiam puto censum valide constitui super toto territorio alicuius Castri, dummodo suis finibus designatum sit, vel per alias demonstrationes, quae fungantur vice expressionis finium, & nihil aliud obstat. Licet enim territorium sit una veritas agrorum intra certos fines, l. pupillus, §. territorium, de verb. signif. & tradit Natr. in cons. 339. & Hieron. de Mont. in lib. de fin. regum. cap. 6. est tamen veluti unum corpus, d. l. 12. fin. reg. l. 39. in princ. ff. de usurp. & usucap. quo ius finibus, & aliis demonstrationibus designato satisfactum est constitutioni Pij V. ut dicimus Comitatum, & Baroniam, quae sunt universitates castrorum, & rerum, esse unicum feudum, & unum corpus, ut respondit Joan. Andr. Georg. allegat. §. num. 19. & allegat. §. num. 3. & 4. & ex dict. constitutione Martini V. habitum est super dominiis, & oppidis censum constituere, quod non est immutatum: extatque exemplum census inpositi super quodam Castro in dec. 97. num. 1. post Cenc. quem validum esse Rota censuit, & in dec. 299. & alius, &

35 Mareseot. in d. cap. 10. num. 11. Neque enim hoc casu impositio census incerta est, & vaga, cum ex confinibus designatis intelligatur, quid in dispositione comprehendatum sit, leg. ade, §. infra. ff. de contrahen. empt. Paril. cons. 2. n. 64. lib. 3. Socin. jun. cons. 134. num. 1. lib. 3. & comprehenduntur dumtaxat, quae sunt intra territorij fines d. §. territorium, & leg. fines, Cod. de ovill. vicem. Paril. in cons. 27. nu. 13. lib. 1. & Hieron. de Mont. lib. cit. de fin. reg. cap. 88. num. 1. & excluduntur quaecunque sunt extra illos fines argum. l. ult. ff. de iurisdic. omni. iudic. l. ult. de offic. Praef. urb. & indicat d. l. pupillus, dum delimit territorium universitatum agrorum intra fines cuiusque civitatis, quia dictio intra includit extrema, & cetera excludit, l. 1. §. quod dicimus, ff. de success. edict. Anton. Angel. Grat. de dictum. in verbo infra num. 1. Cum ergo territorium sit res immobilis, & certa, & certum corpus constituat, & ex eo fructus proveniant, dicendum est, censum super eo valide constitui. Neque facit negotium, quod

36 in hac specie census emptor nullum videatur subire periculum, quia hoc nihil ad validitatem census pertinet, ut in precedentibus dictum est, & recte docet Avendan. de censib. cap. 51. num. 4. & exploratum est redditus annuos super montibus, & Alpibus valide collocari, ut diximus in 46. num. 3. & scripsit Leif. lib. 2. cap. 12. nu. 77. & Cenc. par. 1. cap. 3. quae 2. art. 1. nunc qu. 29. num. 2. in quibus sylva, & pascua, & loca culta, & inculta esse solent, ut notat Veron. in lib. de servit. rustic. praedior. cap. 22. & in quibus plus foli est, quam caeli, ut eleganter ait Quintil. Instit. orat. lib. 1. cap. 10.

37 Sanè vitiosa habita est, inter disceptationes causarum illa census formula, qua in hoc Comitatu notari, & contrahentes utebantur ante edictum Serenissimi nostri Ducis de cens. & aliis contractib. corrigendis, per quam scilicet Syndici, & Procuratores universitatum, & pagorum constituebant census super bonis communibus, & particularium sitis, & existentibus in aliquo territorio, ut Asprumontis, Iste, Turretarum, & aliorum pagorum, additis ipsius territorij confinibus non ipsorum bonorum, quae censui subiciebantur; quia haec formula nimis incerta, & vaga videtur; & cum in hac specie contractus census impleatur praedictis, & bonis universitatis, & incolarum, bona ipsa distinguenda, & designanda erant juxta constitutionem Divi Pij, quae jubet, ut non nisi super re immobili, & suis finibus designata census constituatur, non autem territorium, cui census non imponebatur; & proinde tanquam non servata forma constitutionis huiusmodi census nullos, &

illicitos esse sapissime à Delegatis pronuntiatum est. Quos etiam movit, quia in territorio cuiusvis terè oppidi, & pagi, viri Ecclesiastici, vasalli, & incolae aliorum finitimorum locorum agros, & praedia possident, super quibus Syndici, & Procuratores communitatum censum constituere non poterant, tanquam super rebus alienis, leg. 1. & 6. Codic. si res alien. pign. dat. sit, leg. ult. Cod. de reb. alien. & tractatum est qu. 56. Proinde cum praedia constituentium non separantur ab agris, & possessionibus aliorum, constitutio istiusmodi census est omnino incerta, & vaga, & consequenter nulla, & contra formam Bullae, quae exigat rem certam, & suis finibus designatam, ut diximus, & dicit Virgin. de Hocoat. part. 3. num. 26. Leonell. ad Bullam glof. 4. vers. per certiam denique, & in specie Honsati. in cons. 24. num. 32. lib. 2. & censuit Rota post Cencium in dict. dec. 80. num. 3. & alia ratione utebatur D. Antonius Barellus Senator, & Advocatus sacri praestantissimus, quia admissa hac forma contrahendi dominus census nullum subiecit periculum peremptionis rei, quod repugnare intentioni Pontificis ait Rot. loc. cit. qui iussit re perempta censum quoque interire: atque etiam mutae emptionis, quae est, ut ea perfecta periculum rei vendita ad emptorem pertineat l. 1. C. de peric. & comm. rei vend. Ut etiam expendit Rota loc. cit. tamen hae ratio meo iudicio parum movere debuit, quia nihil refert ad formam, & validitatem census, quod res in tuto sit, vel periculo obnoxia, ut alio loco diximus. Nam neque id ad substantiam emptionis aliarum rerum pertinet: Neque Bulla vetat in rebus, quae tutissimo loco sunt, census constitui, sed tantum jubet, ut perfecta emptione, si quod periculum rei imminet, id ad emptorem pertineat, quod non negamus.

38 Illud vero exploratum est, illis constitutionis verbis nisi in re mobilis, & qua suis finibus designata sit, prohibitos esse census super omnibus bonis, vel universis bonis constitutos, quod olim valde controversum fuit, nunc vero post constitutionem Divi Pij certissimum est. Ita enim docent Navarr. in consens. de usur. numer. 86. Molin. in d. disp. 389. num. 4. Rebell. leg. 10. quast. 6. num. 6. & alii Theologi apud Scotiam in epist. 204. verberem. 260. & Bonac. d. disput. 3. quast. 4. num. 16. Feltius tract. 35. cap. 3. num. 293. quod Iurisperiti etiam sequuntur, ut Uvius in dec. 369. num. 21. Bachin. contravers. lib. 2. cap. 44. Peregrin. cons. 97. num. 5. lib. 2. Avendan. de censib. cap. 57. nu. 6. Intrigliol. ad pragmatice. de censib. quast. 35. in fin. Manent. de contr. libell. qu. 5. num. 88. Cost. de ration. rat. quast. 147. num. 8. Sigismund. Scacc. de commere. §. 1. quast. 1. num. 177. Ugolin. de usur. cap. 49. §. 3. num. 2. Ioan. Francisc. Leon. par. 2. cap. 15. nu. 7. Thelaur. filius quast. 32. num. 14. lib. 1. & Rota post statutum Cencii in d. dec. 80. num. 12. idem Cencius quast. 40. num. 20. & leg. & novissime Duard. qu. 5. l. num. 13. & proculdubio sentiant omnes, qui docent censum non nisi super rebus certis, & suis finibus designatis constitui posse, ex quibus videtur hae communis sententia. Unde non placet, quod novissime scribit Anton. Merend. lib. 11. cap. 2. num. 17. censum super omnibus bonis impositum sustineri super domo, quam quis habitat, si sit capax pensionis, quia repugnat tot Scriptorum auctoritas, qui post constitutionem Pij V. hanc formam census improbarunt: & frustra constitutum esset, ut non nisi super re suis finibus designata census constitui possit. Nam haec ratio non tantum in domo, sed etiam in alio quolibet praedio urbano, vel rustico, quod quis haberet, census sustineri posset, quod mihi in terminis constitutionis Pij V. nullo modo recipiendum esse videtur.

39 Ex quibus etiam non placet, quod scripsit Cenc. in d. qu. 40. num. 7. ad validitatem impositionis census secundum eius naturam oportere, ut super certo fundo, & suis finibus designato constituaatur, alteris hanc esse receptissimam sententiam. Etenim verus est ex natura rei, & subiecta constitutione Divi Pij census super omnibus bonis vendi, & collocari posse, & proinde non esse necessarium, ut ei certe, & singulari, vel pluribus rebus certis iniciatur. Quod probatur primo, quia in venditione census super omnibus bonis merx, pretium, & consensus intervenit, quae veram, & perfectam emptionem constituunt leg. 1. de contr. empt. ergo in constitutione census super omnibus bonis vera emptio, & venditio contrahitur: ergo contractus natura sua licitus est, & iuris gentium. Secundo ut potest quis vendere jus ad fructus unius rei suae, ita ad fructus omnium rerum suarum. Cum enim dominus habeat jus percipiendi utilitatem ex omnibus, ergo ex omnibus

ius illud transferre, & alienare potest, nisi lex obstaret. Tertio potest quis vendere omnia bona sua etiam futura arg. leg. 1. §. 1. de usufructu pro dot. & mulier. ff. de jur. dot. & ex Bartolo in leg. stipulatio §. 1. numero 6. de verb. oblig. Gomez. variar. lib. 2. cap. 2. num. 4. ita propterea ex suis bonis omnibus redditum annuum vendere potest. Quarto redditus omnium bonorum, vel partis bonorum, & redditus patrimonij legari, & donari potest leg. omnium. ff. de usufr. leg. 1. & leg. generali in fin. ff. de usu, & usufr. leg. & leg. patrimonij. ff. cod. sit. ita & super patrimonio redditum vendi posse, dicendum est. Quinto probatur hæc conclusio, ex constitutionibus duorum Pontificum Martini, & Calixti, ex quibus constat emptionem census super hæreditatibus constituti licitam esse; constat autem hæreditatem nomen esse juris, & plura corpora, eaque incerta comprehendere leg. biniy. de verb. signif. Frederic. Martin. de jur. cens. cap. 4. num. 11. quare, ut potuit hæres super hæreditate censum constituere, quæ universum jus defuncti continet l. 4. de verb. signif. & d. l. patrimonij de usu, & usufr. leg. ita & defunctus potuit, ex cujus persona hæredem jus suum metiri oportet. Sexto ex constitutione Nicolai V. ad Siculos eantum est generaliter etiam bona omnia census præstationi subijci posse, ut indicant verba illa super rebus, & proprietatibus, ac facultatibus, & emolumentis eorumdem. Siquidem rerum nostrarum appellatione venit, quocumque patrimonio est: & facultates pro bonis, & foramen cuiusque dicimus, l. cum hi, §. in persona. ff. de transact. l. 4. & §. de verb. signif. & notat Salas d. 7. num. 12. & illius constitutionis interpres Intrigliol. in d. quæst. 35. num. 11. subijciens id procedere sine serupulo, & Azor. d. lib. 10. cap. 9. & ipse Cencius in d. quæst. 40. numero 2. Denique probatur ex constitutione Gregorii XIII. in qua referens, quod à Divo Pio statutum est, ut census non generaliter super omnibus bonis, sed super re certa constituatur, aperitissimè ait ad iustitiam contractus minimè esse necessarium. Et proinde merito hanc sententiam Theologi serè omnes sequuntur, ut Corradus, Medina, Valent. Maior. Sotus, Salon. Tolentus, & alii plurimi, quos refert, & sequitur Salas loc. cit. Philarc. lib. 5. cap. 20. circa fin. vers. sed hic videtur. Malder. tract. 5. cap. 5. dub. 7. vers. dicit tertio. Reginald. d. 31. num. 415. Molfes. de contract. cap. 6. numero 57. & Scortia. in d. d. 260. vers. quamvis. Idem frequentius docuerunt Jurisperiti, ut Covarr. variar. lib. 3. cap. 6. num. 5. & 6. Andr. Gail. lib. 2. observ. 7. num. 12. & alii plurimi, quoslibet refert Crav. in l. censu. num. 1. & alii quidam apud Felician. lib. 1. cap. 8. numero 10. & rursus tam. 2. lib. 1. cap. 4. n. 1. quod etiam sentiunt Petrus de Greg. & alii Doctores Siculi apud Intrigliol. in d. quæst. 35. nu. 2. & 3. Decian. resp. 2. n. 72. lib. 1. Alvar. Valat. de jur. employ. qu. 32. num. 11. Burlat. in d. d. 214. num. 9. Roderic. de ans. rellat. lib. 2. q. 7. num. 13. Frederic. Martin. d. cap. 4. n. 10. & cap. 7. num. 139. & Merend. loc. cit. n. 15. Sarmient. select. interpres. lib. 7. cap. 1. num. 26. ubi concludit naturæ emptionis, & venditionis non repugnare, ut census super omnibus bonis imponatur, cum & fructus bonorum meorum, & bona mea in totum, & in partem vendere possim: & quod magis est, idem censum Rota post Cencium in d. d. 92. n. 7. & 8. ut etiam animadvertit Marefco. in d. cap. 10. num. 9. & in d. 97. n. 1. à quibus miror Cencium discessisse, cum illius opus ex huius sacri Auditorij decisionibus maximè constet. Et proinde verius est, & magis communiter receptum ex natura rei censum super omnibus bonis vendi posse, & malè Cencius, & alii quidam contrariam sententiam magis receptam profitentur. Et malè etiam Cencius pro sua opinione tetert Lessium, & Rebellium, quia hi viri Theologi loquuntur in terminis constitutionis Divi Pii: & quod magis est Lessius census personales jure naturæ licitos esse docet eod. cap. 22. num. 18. Navarr. etiam, quem Cencius citat, nullibi docuit ad validitatem census secundum sui naturam necessarium esse, ut rei certæ, & suis finibus designatæ imponatur, sed post Bullam Pii V. non licere censum imponere generaliter super bonis suis, vel super omnibus bonis, quod non negamus.

40 Argumenta verò Cencii facili negotio dissolvuntur. Primum est, si census super omnibus bonis constitui posset, emptor nullum subiret periculum rei emptæ. At hoc repugnat, l. 1. C. de peric. & cum rei vend. sed respondeo de natura quidem emptionis, & venditionis esse, ut ea perfecta omne commodum, & incommodum, quod rei venditæ contingit, ad emptorem pertineat. Sed id etiam in censu vendito super omnibus bonis obtinere. Nam nihil vetat censum super omnibus bonis impositum reale esse,

ideoque si fortè res omnes venditoris pereant, censum quoque perire dicimus, quia ut una res perire potest, ita & omnes, & licet facilius una perire possit, quam plures, id ad substantiam contractus non pertinet, dummodo iustitia pretii concurrat, ut comperi deinde respondisse. Duarum, qui recessit à Cencio, & nostram sententiam secutus est, in d. §. 1. quæst. 14.

41 Alterum Cencii argumentum est, cum census constituitur super universitate bonorum, urget maior suspicatio, ne in fraudem usurarum constituatur, quàm si rebus certis, & suis finibus designatis imponatur. Sed respondeo non inde sequi, quin cessante fraude ex natura contractus super omnibus bonis census creari possit. Alioquin nec summi Pontifices census super hæreditate constitui permisissent, quæ est universitas bonorum, ut dictum est, & ius universale, ut ait Cardin. Blanchett. in d. dec. 97. n. 1. Nec Nicolaus V. id Siculis indulgisset: & argumentum Cencii tantum suadet merito D. Plum constituisse, ut non nisi in re certa, & suis finibus designata census in posterum constituerentur, ut rectissime notat Sarmient. loc. cit. subijciens, quia emptio super omnibus bonis suspecta est, non enim passim omnia bona quis vendit, merito hoc genus contractus constitutione Pii V. esse prohibitum, & ita serè Duar. loc. cit. ubi ait præsumptionem non officere veritati.

42 Neque ferendum est, quod Cencius ait num. 5. censum impositum super omnibus bonis minus legitime constitutum esse ob qualitatem inherentem ipsi rei venditæ. Ve enim, inquit, venditio rei factæ, & aliarum, quæ non sunt in commercio nostro, quævis res, pretium, & consensu interveniat, nulla est: ita etiam si vendatur census super universis bonis, licet venditio videatur legitima, non subsistit tamen ratione rei, cum census ita constitutus non possit esse in commercio nostro. Ita dissentit Cencius, sed laus est dicere, ante constitutionem Divi Pii, hoc genus census nullibi fuisse prohibitum, & proinde eius argumentum petere principium, id est supponere id, de quo queritur, & Cencium id probare oportuit. Et proxime observatum est, Rotam tenere ante constitutionem Pii V. censum super omnibus bonis impositum non fuisse prohibitum, quod etiam notat Navarr. in d. d. comment. de usur. num. 130. quem malè Cencius citat pro sua sententia, ut dictum est. Denique observandum est, illum initio dictæ questionis admittere censum impositum universitati bonorum iuri divino, & naturali non repugnare ex communi Theologorum sententia: & emptionem esse rei certæ, quamvis enim, inquit, constituitur super omnibus bonis, emittit tamen ius ad rem certam, id est ad pensionem annuam certo pretio, & proinde non repugnare iuri naturali. Quare cum Cencius admittat hoc genus census emptionem esse, & iuri naturæ non esse contrarium, satis mirari non possum eum post pauca sentire ad validitatem census secundum sui naturam necesse esse, ut certo fundo, & suis finibus designato imponatur. Hæc enim contracta sunt, & inter se pugnantia. Et (ut fallor), nemo est auctoribus, quos Cencius profert eo loco, docet istiusmodi censum iuri naturali non repugnare, & nihilominus secundum naturam contractus non valere. Quare reiecta doctrina Cencii aliud sententiam constituendum est, censum bonis omnibus impositum iure naturæ, & per se licitum, & validum esse, constitutione tamen Pontificis Pii V. nunc prohiberi, ut multis auctoribus citatis diximus num. 38.

43 Sed illud valde queritum est, an si designato uno, vel altero fundo deinde adiectum sit, & super aliis omnibus, vel quibuscumque bonis venditur, contractus validus sit. Et sanè subducta constitutione D. Pii V. contractum ex natura rei licitum esse perspicuum est ex his, quæ proximè ex multis sententia diximus, quibus consensit Duar. in d. §. 1. quæst. 4. num. 9. & 16. Sed in terminis constitutionis Divi Pii Molina Theologus disp. 389. in fin. illicitum putat his verbis. Hæc loco observata, neque posse constitui censum super re aliqua designata addendo, & super cæteriis rebus vendendis censum etiam futuris, quoniam esset reiicere periculum census in venditorem. Quæ sententia fuit Navarri in d. comment. de usur. num. 86. & num. 129. ubi testatur se ita respondisse, & Navarrum secuti sunt Rebell. d. lib. 10. quæst. 7. numer. 2. Filiuc. tract. 35. part. 2. c. 3. num. 292. & post alios Duar. in d. §. 1. quæst. 3. num. 26. & Scott. loc. citat. quod etiam Doctores plurimi docuerunt, ut Virgin. de Boccac. de censib. par. 2. n. 67. ubi ait contractum nullum esse veluti factum contra prohibitionem legis, Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quæst. 7. numero 13. Leo. in Theolaur. ser. Eccles. p. 2. cap. 15. num. 8. Ugolin. de usur. cap. 9. §. 3. num. 2. & Cencius quæst. 41. num. 2. ubi ait ab hac opinione recedendum non esse.

Et nihilominus aliud sentit Cardin. Mant. in dec. 302. 44 num. 9. & 10. quae est etiam post tractatum Cencij decif. 374. in qua sustinetur census impositus super quadam vinea, & quibusdam domibus suis finibus designatis, quamvis postea esset additum, & super omnibus, & quibuscunque bonis, quia cum certa bona fuerint expressa; utile per inutile non viciatur. l. 1. §. sed si de verb. oblig. l. placuit. ff. de usur. & potius interpretari debemus haec verba addita fuisse ex abundantia, & pro faciliore exactioe census, quod nocere non debet, l. non solent, de reg. jur. l. non solent de fund. instr. l. testamentum non idem. C. testament. & l. 114. de verb. oblig. Quae ait, Quae extrinsecus, & nihil ad actum pertinentia adjiunguntur, prosumpervenacis habentur, nec viciant obligationem. Et usdem argumentis probavit iterum Rota hanc sententiam coram, Cardin. Pamphil. inter Collect. Farin. dec. 109. num. 6. & post tractatum Cencij in dec. 103. num. 14. quam etiam lecturi sunt Gratian. discept. forens. lib. 1. cap. 141. num. 11. & 12. Sigismund. Scacc. de commere. §. 1. qu. 7. par. 2. ampl. 20. num. 12. Marescot. in d. cap. 10. num. 8. Riccius par. 7. collect. 3089. vers. secundo extenditur. Salas de consib. dub. 7. nu. 11. Merend. in d. cap. 2. num. 16. & videtur sequi Cencius in d. qu. 41. num. 1. & 4. Et haec sententia confirmata maxime ex dicta constitutione Gregorij XIII. ad Siculos, qua sanxit, ut in censuum emptione & venditione prius unius, vel plurimum rerum certarum, super qua, vel quibus census ipse constituatur expressis, & deinde si voluerint omnium bonorum in genere mercatio fiat. Quod licet solis Siculis concessum videatur, argumento tamen est, non esse illicitum contractum census, in quo post expressionem certarum rerum addita est mentio aliorum bonorum vendentis censum, alioquin non id S. Pontifex Siculis indulgisset.

Sed ego animadverti huius rei definitionem ex voluntate contrahentium maxime pendere, & proinde auctorum dissidentium sententias separationem duorum casuum conciliari posse. Primus est cum post expressionem, vel designationem unius, vel alterius praedij additum est simpliciter, & super aliis bonis, vel super aliis quibuscunque bonis. Et hoc casu census sustineri potest, quia censetur duntaxat constitutus super illo certo fundo, vel certis fundis designatis, quo perempto, vel peremptis census quoque pereat, & caetera bona adiecta velle ex abundantia, & supervacue, quod nocere non solet: vel pro faciliore, & tutiore exactioe census, secundum Mantica, & aliorum sententiam, quos proxime recepimus: & ut excludatur contractus illicitus, ut expendit Rota distictioe. & in dec. 139. num. 7. & ipse Cencius in dict. quest. 41. num. 5. f. Quia nihil vetat etiam post constitutionem Divi Pij adiacere generalem, vel specialem obligationem aliorum bonorum pro evictione census, & solutione pensionis, ut tradit Navarr. in d. comment. num. 77. Petr. de Salaz. de usu, & consuet. cap. 11. num. 82. Gutier. practie. quast. lib. 2. cap. 177. num. 8. Molin. in d. disput. 389. num. 5. Garzias de contractib. cap. 28. num. 3. Ludov. Lopez lib. 1. cap. 57. vers. secunda conditio, ubi recte ait huius contractus natura perpena id vitio, & iniustitiam tribuendum non esse. Idem sentit Filliuc. loc. cit. vers. si tamen adderetur, & Salas in d. dub. 7. n. 11. vers. in xta hac. Idem sentiunt Jurisperiti, ut Felician. de consib. lib. 1. cap. 8. nu. 10. Joan. Francisc. Leo. in d. cap. 15. num. 8. Rota post Cenc. in d. decif. 80. num. 4. Thesaur. Junior. in d. quast. 32. num. 14. vers. non inficiat tamen. Subjiciens eleganter emptorem census legum auxilio destitutum non esse. Quod etiam tradunt loc. cit. Cencius num. 11. & Duard. num. 27. & 28. & iterum Cencius qu. 57. num. 40. & nominatim Siculis a D. Nicolao V. concessum est, ut ex illius diplomate constat: & hoc jure utimur.

Sed licet verissimum sit, in contractu census post expressionem certae rei, cui imponitur, licitum esse bona omnia obligare pignori pro evictione, & tutiore exactioe reddituum, dum census durat, non minus quam in venditionibus aliarum rerum, non mihi tamen haec via placet omnino ad sustinendum censum, in quo post designationem unius, vel alterius fundi statim, & immediate sequitur, & super omnibus aliis bonis venditoris, cum una, & eadem seroatio, unus, & idem verborum contextus, & proinde vix est, ut eictio super, ibi significet impositionem oneris realis: hic nexum pignoris, & hypothecae, & praeteritum si in posteriore parte instrumenti addita sit expressa generalis obligatio bonorum pro observantia contractus, ut est usitatum ad majorem securitatem, & cautionem emptionis, quod supervacuum esset, si verba illa, & super aliis bonis, hunc sensum reciperent, ut pro hypotheca, & per modum hypothecae apponenda evanescent. Quo argumento saepius utebatur D.

Advocatus, & Senator Barellus, cui venditorum, & debitorum patrocinium commissum fuit. Et proinde tutius forte est aliam eligere viam ad sustinendum contractum, ut haec verba supervacue, & inutiliter adiecta videantur, nec destruant formam contractus: nec evantant, quae utiliter gesta sunt, ut in d. l. 1. §. sed si mihi & l. 114. le verb. obligat. & expendit Cardinal. Mant. in d. decif. 302. num. 11. & alii Auctores citati num. 44. & Rota inter recentiss. d. decif. 636. num. 4. quae aut hanc clausulam inutilem esse, ob eius incertitudinem, sed non propterea precedentem specificam expressionem vitari. Quod sane declaratur procedere, dummodo praedij, vel praedia specialiter designata, & gravata onere census integre pensioni sufficiant. Nam si bona expressa, & specialiter censui supposita minus idonea sunt, sequens adiectio generalis omnium bonorum non potest sustinere censum, nisi esset celebratus ante constitutionem Pij V. ut recte notat Maresc. in d. cap. 1. n. 9. & Conversan. ad Intrigiol. in qu. 35. ubi quod Bulla Gregorij XIII. concessum est, ut post expressionem unius, vel alterius fundi generalis obligatio bonorum addi possit, ita accipiendum esse ait, ut istae res certae tales sint, quae pensioni sufficiant. Neque alia ratione S. Pontificem voluisse, ut census expresse imponatur super certis rebus, nisi ut ex eis facile apparere possit, an re vera venditor census habeat bona, quorum fructus ad redditum sufficiant, alioqui expressionem certae rei inutilem, & supervacuum esse.

Secundus casus est, quando ex forma impositionis census aperte constat contrahentes voluisse censum constituere, non tantum super rebus specialiter designatis, sed etiam super aliis rebus omnibus, vel quia id nominatum in instrumento actum est, vel quia ex aliquibus verbis contrahentium mens fuisse manifeste deprehenditur, ut etiam reliqua bona censui subicerentur, ut in formula cuiusdam census venditi ab Universitate Castrinovi cuidam nobili Niciensi, in quo post expressionem certarum rerum suis finibus designatarum additum fuerat, & supra tamen gli altri beni di detta Communita, & particulari, gravandoli di detto censo. id est, & super omnibus aliis bonis dicte Communicitatis, & incalarum, merando illa praedicto censo. Et hoc casu censum nullum esse veluti non servata forma Sanctionis Pij V. pronuntiatum est, & recipi potest Navarri, & aliorum sententia, quos retuli num. 43. Nihil enim refert, si super omnibus bonis census constituatur, vel si uno aut altero fundo expresso, & designato deinde adiacentur reliqua bona omnia pro subiecto census, quia & hoc casu census impositus est super universitate bonorum, quod nunc est prohibitum, ut dictum est multis relatis n. 38. quibus consentiunt Binsfeld. in c. in civitate, de usu. qu. 12. & Zecchus lib. de usu. cap. 10. nu. 10. in claris enim non est locus coniecturis: nec licet iudici haec verba ad alium sensum trahere ad sustinendum contractum, quem constitutio nullam, & irritum esse decernit.

Denique cum hoc pendat maxime ex voluntate contrahentium, ut dixi, quae semper spectanda est l. in conventionibus de verb. obligat. l. legem Cod. de pact. oportet iudicem, qui hinc oculis esse debet, & cuncta rimari verba instrumenti, & pacta diligenter perpendere, & animadvertere, an ex aliquo parte contractus colligi possit, quid contrahentes haec in re senserint, an scilicet haec adiectio generalis bonorum vere facta sit pro subiecto, & fundamento census, & adveniendum omne periculum in venditorem, quo casu census illicitus est ex Navarri, & aliorum sententia: an vero id incaute, & supervacue irreperit, vel si placet pro tutiore exactioe census additum sit, donec rebus designatis permanentibus census manet: quo casu censum sustineri diximus ex Rotae Romanae, & Joannis de Salas, & aliorum sententia. Illudque valde observandum puto, an bona sua finibus designata pensioni sufficiant. Nam cum praedia designata pensioni sufficiant, idque nominatim venditor allerit in instrumento census, facile existimabit vides reliqua bona ex abundantia, vel pro faciliore exactioe census addita tuisse. Sin autem bona designata tot fructus ferre non possunt, ex quibus pensio redigi possit, verissimum est contrahentes voluisse etiam rebus aliis censum iniungere, ideoque contractum irritum esse, ut docet Maresc. loc. cit. qui tamen excepit, nisi venditor asserverit bona designata esse capacia pensionis, quod tamen non sufficeret ad sustinendum censum, sed tantum, ut teneatur venditor ad id, quod interest secundum ea, quae scripsimus qu. 56. num. 11. ita tamen, ut in re dubia, & in dubia coniectura voluntatis iudices pro iudicio res esse debeant ad sustinendum contractum, l. quos, & l. ubi est. ff. de reo. dub. l. cum hic status §. 4. ff. de donat. in v. r. & uxor. l. 38. §. si qui de verb. oblig. & ex Mant. in d. dec. 302. n. n.

- 51 *ex eod. lib. 2. de tact. & ambig. conuent. tit. 4. numer. 18.* Quod certissimum esse puto, si contractui addita sit, ut solet, protestatio contrahentium, ut si quid in instrumento legitur, quod sit contra formam Bullae, id pro non scripto habeatur, quia haec clausula corrigit praecedentia, & redigit contractum ad formam constitutionis, ut sensit Rota inter collect. Farin. par. 1. dec. 285. num. 1. & dec. 95. nu. 10. post tract. Cenci, & multis Auctoribus, & aliis decisionibus confirmat Cencius par. 1. cap. 1. qu. 3. art. 9. nunc qu. 61. nu. 2. quibus consentiunt Barz. in dec. 56. n. 34. Anton. Monach. in dec. Lucens. 52. nu. 5. & Sigismund. Scacc. de comm. §. 1. qu. 7. ampl. 20. num. 13. & nos diximus qu. 68. quae hic repetere superfluum est, & tantum dicam utilissimum esse hanc clausulam contractibus addere.
- 52 His consequenter dicendum est, validam esse impositionem census super rebus certis, & suis finibus designatis, tametsi additum sit, *super tanta quantitate bonorum bonorum, quae pensioni sufficiant*, quia verba illa debent reduci ad sanam, & civilem intellectum, ut excludatur contractus illicitus, d. l. cum status, §. ubi autem ff. de donat. inter vir. & uxor. Alex. in cons. 191. num. 6. lib. 2. & proinde accipienda sunt, ut si forte res, super qua census imponitur, pro parte periret, vel sterilis fieret, & pro parte tamen, quae remaneret, pensioni sufficeret, census in parte remanente iustinetur secundum ea, quae diximus quae. proxima praeced. num. 24. & in specie censur Rota post tract. Cenci in decis. 102. num. 7. & §. ubi Rota ait omnia difficultatem cessare, quod etiam tradit Cencius in add. dist. quae. 41. num. 11. vers. sed iuxta & Duard. in dist. §. 1. quae. 3. num. 28. & praesertim si contractui addita sit illa protestatio, de qua mox diximus, ut observat Rota in decis. 102. num. 6.
- 53 Sanè vitiosa est impositio census super viginti quinque iugeribus eligendis per emptorem ex maiori fundo, si nulla electio sequatur, quia in hac specie incertum est, quae iugera censui sint obnoxia, l. locus 26. ff. de acq. & ex Alex. & Lal. in l. 3. §. incertam, ff. eod. tit. & Paris. in cons. 19. n. 28. lib. 1. & proinde census est, & contra totam constitutionis D. Pij quae rei certitudinem requirit, ut censuisse Senatam Theaur. filius refert qu. foron. lib. 3. quae. 102. num. 1. quod etiam placuit Rovit. in pragmat. 1. de censu n. 22. & Merlin. contro. foron. cap. 55. num. 20. & videtur sentire Rota post Cencium in dec. 98. & 99. Nisi ex aliquibus verbis instrumenti constet, de quibus iugeribus contrahentes sentierint, sufficit enim, ut pars illa ita describatur, ut ab alijs dignosci, & separari possit, ut rectissime tradit Divx mein. Ludovit. in dec. 98. num. 4. quae inter ejus decisiones est decis. 355. ad quam haec etiam notat Oliver. Beltram. num. 6. & proinde si dictum est, ex qua parte iugera numeranda sunt, quamvis non sequatur numeratio, contractum validum esse, & sustineri, quia nunc cessat incertitudo in eventum periculi ex Alex. loc. cit. & Dec. in cons. 178. in fin. ubi ait satis esse certum, si additum sit versus orientem, vel occidentem, vel a latere inferiori, & in specie Rota in d. dec. 98. & 99. & tradit Cencius in d. qu. 40. num. 35. Beltram. loc. cit. & Ferentill. ad Buratt. in d. dec. 50. num. 19. & Duard. in d. §. 1. quae. 50. num. 30. tamen si quis vendat decem iugera amplioris agri, nec declaravit a quo latere, venditio valida est, & electio est venditoris, ut docent Nevizan. cons. 38. nu. 26. & Francisc. de Caldas lib. de emps. & vend. cap. 22. num. 7. & probatur ex l. si ita 25. & l. si in emptione 34. §. si emptor de contrah. emps. illis verbis in potestate est venditoris, quem velit dare sicut in stipulationibus, & ex l. 106. de verb. oblig. ibi, quem promissor dare voluerit. Quae ratione etiam si in venditione actum sit doli sexaginta emptori accessura, cum essent centum in venditoris potestate, electio est venditoris, quae velit prestare l. comprehensum de contr. emps. Card. Manic. de tac. & ambig. li. 4. tit. 27. n. 31. & 33. ubi etiam notat hac in re inter contractus bonae fidei, & stricti juris nullum discrimen esse.
- 54 Nec hic etiam praetermittendum est, quod respondit Gabriel, in d. conf. 47. nu. 1. lib. 2. censum impositum super pluribus praediis, & super quolibet in solidum ea lege, ut emptor census singulis annis possit eligere, ex cuius praedij fructibus velit sibi redditum praestari, validum esse, quia inquit hoc nulla lege, vel constitutione prohibitum est, nec expresse, quod certum est, neque tacite, ut pretendebatur in ea parte constitutionis, ubi prohibet pacta, quae casus fortuitos reiciunt in venditorem, siquidem ex hoc pacto minime inferri potest voluisse contrahentes, ut emptor ad casus fortuitos non teneretur, quia electio facienda erat re integra, & initio anni, veluti interpretandum est ad excludendam illicitam con-

ventionem; & proinde casus fortuiti in parte electa ad dominum census pervenissent, ex Bart. l. 11. §. qui maximos, num. 9. ff. de public. & vestig. Imò pactum hoc utile esse venditori, quia si census esset impositus, ut ex fructibus omnium praediorum solveretur, integer solvendus fuisset, dummodo fructus sufficerent; Idcirco restrictionem istam, ut solvatur tantum ex fructibus unius fundi eligendi, prodesse venditori, qui non tenetur, nisi fructus fundi electi pensioni sufficiant, iuxta doctrinam ejusd. Bartol. in l. Lucius, de alim. leg. & l. inter §. Sacram. num. 6. de verb. obligat. Ita disserit Gabriel. in d. conf. 47. num. 1. & 3. quem sequitur Barz. in d. decis. 96. nu. 33. t. Sed hoc genus census improbat Virgin. de Bocer. par. 2. nu. 137. & Vgol. de usur. cap. 49. §. 4. num. 1. quia, inquit, inquit Virginus, res, quae censui subicitur, tot fructus ferre debet, qui sufficiant ad solvendum censum; & hic datur electio emptori quolibet anno, ex cuius praedij fructibus redditum velit exigere, quod est contra formam constitutionis Pij V. quae jubet rem certam, & unicam subici censui, & quae sit de sui natura fructifera. Addit Vgolin. conventionem hanc esse contra naturam contractus census, cuius periculum ad emptorem pertinere debet. Si enim, inquit, census super duobus rebus constituitur, & sit in arbitrio emptoris censum accipere, ex qua velit, nullum subiret periculum, si unum ex praediis suppositis intereat, vel reddatur infructiferum.

Sed haec nihil movere debent, siquidem receptum est censum rebus pluribus distinctis, & suis finibus designatis injici posse, ut alijs auctoribus citatis diximus nu. 27. inter quos Vgolin. in d. cap. 43. n. 2. unde cum in specie Gabrielij praedia certa, & suis finibus designata essent, rectè respondit censum fuisse legitime constitutum. Quod verò totus census cuilibet rei impositus sit, non repugnat formae constitutionis, quae licet loquatur de re certa, locum habet in pluribus, ut receptum est, & forma, ut dixi multis locis, in praedio, & praecipua est, reliqua formam non attingunt. Neque repugnat naturae contractus, quia etiam subducto pacto census pluribus praediis impositus super quolibet in solidum sustinetur, quatenus illius fructus sufficiunt. Cuius rei evidens argumentum est, quia uno, vel altero praedio sublato ex his, quae censui supposita sunt, integer census sustinetur super eo quod superest, si illius fructus sufficiant, ut censur Rot. in d. cap. 90. num. 8. & 9. exemplo societatis officii inter super duobus officijs, quae sustinetur, si alterum ex officijs vacet, dummodo officium, quod remanet, sit capax totius summae, ut censur Rota post eund. Cencium in d. dec. 91. num. 1. ubi dicitur ita sepius fuisse iudicatum. Quod etiam censur Rota post Cenc. in dec. 424. nu. 10. & ipse Cencius in quae. 36. num. 9. ex quo cessat, quod objicit Vgolinus, nam etiam cessante pacto una re perempta, vel infructuosa reddita totus census in alia sustinetur, dummodo integre pensioni sufficiat secundum sententiam Rotae in d. dec. 90. cui potius standum est, & quam probarunt Marescot. Rice. & alij relati nu. 44. Quare illa adjectio, vel superflua est, quae vitare non solet, d. l. 114. de verb. oblig. vel continet favorem venditoris, ut probat Gabriel. n. 2. ex quo contractus foeneris argui non potest, cum illa ut plurimum contractum foeneratum esse ostendant, quae sunt apposta in favorem emptoris, ut multis ostendit Sigismund. Scacc. d. §. 1. quae. 1. num. 245. Menoch. de praesumpt. lib. 3. cap. 132. num. 79. & Frederic. Martin. de jur. cons. cap. 8. num. 94. & 95. & a nobis, si bene memini, alio loco dictum est. Quod verò Virginus objiciebat etiam in specie, de qua respondit Gabriel. in d. conf. 47. actum fuisse, ut non sufficientibus bonis designatis census super alijs bonis venditoris impositus esset, nihil movere debet, quia cum praedia vere capacia, & idonea sunt, ut supponitur, impositio illa super omnibus bonis facta sub conditione, quae concepta est per verba praesentis temporis, perinde est, ac si adjecta non fuisset, l. cum ad praesens, si cept. per. leg. 100. de verb. oblig. & hic Jason notat n. 1. & in specie Gabriel. loc. citat. num. 6. Denique quatenus haec adjectio esset contraria constitutioni Pij V. non inde tamen contractus nullus esset, quia constitutio annullat huiusmodi pacta, non autem contractum, ut in referre simili censur Rota post Cenc. in dec. 103. in fin. & dec. 317. num. 1. & 2. & ex his quae diximus qu. 62.

Denique quaesitum est sepius in disceptationibus causarum, an validus esset census impositus super molendinis, & furnis alicujus oppidi suis finibus designatis, & deinde supra gli altri molini, e fornì ebe la Communia bavera, o fabricherà per l'avenire, id est, & super alijs molendinis, & furnis, quae Communitas habebit, vel eriget in posterum. Quae formula saepe reperitur tabelliones utantur

bantur ante edictum. Et videtur hæc species census repugnare constitutioni D. Pij. Primo quia res, cui census imponitur certa esse debet, & suis finibus designari. Sed hic census etiam rebus futurus, & incertis injicitur, & quæ nullis finibus designatae sunt, neque designari possunt, cum non extent. Secundo, quia hac ratione rejicitur periculum in venditore census, quod repugnat naturæ huius contractus, qui cum sit emptio, ut saepius dictum est, æquum est, ut periculum rei emptæ ad emptorem pertineat, l. 1. §. de peric. & comm. rei vend. l. 39. ff. de solut. & in specie Rot. in d. dec. 80. n. 1. & 2.

Cæterum verius est, censum validum esse, & sustineri in molendinis, & furnis, quæ extabant tempore contractus, dummodò capacia sint pensionis, quia quod adiectum est, trahit debet ad sanum, & civilem sensum; ut excludatur contractus illicitus, & adus sustineatur liquories, de verb. obli. l. 1. movetur. & si serv. export. ven. ubi Bald. notat intellectum hominis debere esse benignum, lat. in cons. 102. nu. 9. l. 4. & Gabr. in d. cons. 47. n. 1. nimirum, ut videatur esse contrahentium mens, ut si forte universitas vellet alio in loco ea ædificia collocare ob commodiorem usum civium, vel alia erigere ædificia, quæ extabant tempore contractus, hæc nova ædificia in locum priorum subrogarentur. Quod fieri posse multi docent, scilicet censum ex uno fundo in alium absque ulla novatione posse transferri. Ita enim censuit supè Rota, ut constat ex decisi. 104. post tractatum Cencij, & alius relatis à Cencio in d. q. 41. n. 212. Gratian. discept. srens. cap. 113. n. 80. & cap. 943. n. 24. Beltramin. ad Ludov. in dec. 445. & ipse Cencius dec. 77. & Duard. in d. §. 1. q. 12. Idque tenuisse contrahentes in specie, de qua queritur, dicendum est, ne esset in facultate universitatis relictiis prioribus ædificiis alia erigere parvo sumptu, & dominum census eludere, quod non licet. Atque hanc fuisse mentem contrahentium ex eo verisimile est, quia observatum est clausulam hanc adhibitam fuisse inter emptores, & universitates, quibus duntaxat jus erat habendi ista ædificia in territorio, & cogendi subditos, & incolas, ut ad illa accederent ex privilegio, vel vetustate temporis, quæ vim privilegij habet; & proinde aliis ædificiis erectis, & multiplicatis non maior esset utilitas universitatis, quia cives omnes ad ea, quæ extant, accedere tenentur, ut dixi, & ideo si fierent alia, censerentur facta in fraudem domini census, & ut priora ædificia redderentur infuctuosa, cui fraudi ut contrahentes occurrerent, hanc cautionem adhibuerunt. Neque enim cautionibus, & pactis in contractu census utri, quibus obviam eatur fraudibus, prohibendum esse puto. Denique his contractibus addita erat protestatio amplissimis verbis concepta, ut si quid in eis contractus contra formam bullæ, id pro non scripto haberetur, & proinde illa adiectio pro non apposita haberi debet: & census sustinetur super furnis, & molendinis, quæ extabant, & erant idonea, & suis finibus expressa, & designata fuerant in instrumento census, quamvis super aliis non existentibus sustineri non possent ex Rot. in d. dec. 102. nu. 6. Gratian. in d. cap. 141. num. 11. & cap. 777. num. 7. & alii auctores citati num. 51. ex quibus pro validitate contractus tandem iudicatum est, patrocinante D. Verano pro creditoribus, & nuper etiam ita quoque pronuntiatum est pro D. Senatore, & Equite Marcello Vivaldo, qui cum potuisset eloquentius causam suam dicere, maluit tamen nostra opera uti. Et ita etiam Senatus noster censuit hoc anno 1644. referente D. Senatore Lascaris.

Neque obstant, quæ initio proposita sunt, quia adiectio hæc inutilis est, & pro non apposita habetur, & furnis, vel molendinis pereuntibus, quæ erant tempore contractus, census quoque perit emptoris damno, nisi forte dolo, vel culpa universitatis ædificia illa deposita, & translata sint. Et enim hoc casu concessum est domino census, vel pretium repetere, & id quod interest: vel cogere advertarium, ut censum super ædificio, & fundo idoneo reponat, ut tradunt Navarr. de usur. nu. 118. in fin. Rebell. lib. 10. q. 6. n. 18. Frideric. Martin. de iur. cens. cap. 8. n. 221. Scaccia in dict. qu. 1. num. 178. iudem Gratian. c. 654. n. 1. & Cencius part. 3. cap. 1. qu. 1. art. 3. nunc quaest. 101. nu. 18. & tenit Duard. in §. 4. q. 2. n. 6. vel ut verus ædificium restituat, l. semper. 15. §. 1. ff. quod rei aut clam, & docet Avendan. de censib. cap. 60. numer. 19. & nos diximus q. præcedenti. n. 60. & 61. Nam quod dicitur in re propria culpa poenam non admitti, locum habet in re, in qua nemo alius jus habet, & quæ pleno iure nostra est: aliud verò est, si res aliquo onere affecta, & innoxia est favore alterius. In ea enim possessorem veterari oportet, sicut bonus, & diligens paterfamilias veterari debet; & de illa iudicatur, ac si propria illius non

esset propter interesse tertij, ut ex Bart. Baldo, Cremenfi, & alius tradit Gratian. in d. c. 654. n. 9. ex quibus dici potest adiectionem illam eo modo intellectam licitam esse, & ita Advocati Nicienses hanc speciem census tuebantur: tamen si consultius sit his pactioibus, & cautionibus abstinere, & in pretio quatuor illas condiciones, seu qualitates adhibere, de quibus mediocri diligentia dictum est.

QVÆSTIO LIX.

De cautionibus in pretio census adhibendis.

S V M M A R I V M.

1. Census, qui pecunia interveniente constituitur, emptio est.
2. Iustitia pretij non est necessaria regulariter, ut emptio sit valida. Pretio etiam vilissimo res vendi, & emi possunt.
3. Census qui non iusto pretio emitur, nullus, & sanerarius est.
4. Emptor census tenetur supplere, quod deest iusto pretio, & id quod interest ex quorundam sententia.
5. Quid resellitur ex constitutione Pij V.
6. Imens censum minus iusto pretio redditus forei imputare debet.
7. Vgolini citationes quadam notata.
8. Bonacina, & aliorum quorundam sententia reiicta.
9. Qua tamen ante constitutionem Pij V. recipi potuit.
10. Census iniusto pretio emptus sustinetur usque ad legitimum modum ex sententia multorum. In Gallia census quomodo corrigantur.
11. Forma non servata contractus non subsistit.
12. Census iniusto pretio emptus in totum nullus est, & sanerarius iudicatur.
13. Quæ contra leges fiunt, irrita sunt, & quatenus.
14. Census nullus est, quatenus constitutionibus præscriptum est.
15. Vitale per inutile quando vitietur, vel non.
16. Census iniusto pretio emptus deficit in forma. Francisci Cyriaci Senatoris doctrina quadam expenditur.
17. L. 2. C. de resc. vend. an locum habeat in venditione census.
18. Census realis habet præexistens materiam.
19. Duardi rationes reiicta.
20. Iustitia rationis redditus annui ex ratione fructuum metiri non debet.
21. Facultas redimendi rei præsumitur minuit etiam in censu.
22. Pretium iustum redditus annui est, quod legibus statutum. Vel more regionis, & communi hominum iudicia definitum.
23. Pretium lege constitutum in puncto consistit, nec illud excedere licet. Pretium communi estimatione positum habet latitudinem, intra quam non violatur iustitia.
24. Constituenda potest pretium redditibus, vel unum, vel varium intra latitudinem quandam statueri.
25. Census iniusto pretio emptus esse præsumitur.
26. Pretium certum definire census publice utile est.
27. Cencii contraria sententia referitur. Pretia rerum ex varietate locorum, & temporum variantur.
28. Pretium unum census in universum constitui non potest.
29. Census potest maiori pretio emi, quam sit lege constitutum.
30. Cencii ratio quadam reiicitur. Timoris rari nulla est estimatio.

31. Pretium in specie aestimata solvi potest de consensu partium.
32. Pretium census non nisi in pecunia numerata solvi potest.
33. Avendami contraria sententia reprobatur.
34. Census, in quo gemma, & alia res loco pecunia tradita sunt, post constitutionem Pii V. nullus est.
35. Census ex natura rei potest ex mercibus, & aliis similibus rebas creari.
36. Census, cuius pretium partim in pecunia, partim in alia re solvitur, in totum corrumpitur.
Pretium, ut in pecunia praestetur, est de forma contractus census.
37. Nomina debitorum in pretium census dari non possunt.
Et quam sapienter id prohibetur.
38. Census nullus est, in quo nomina debitorum loco pretii data sunt, licet pecunia apparenter fuerint numerata.
39. Cedula bancaria habet vim realis numerationis in contractu census.
40. Declaratio census, & Duardi declaratur.
Cedula bancaria, ut vim habeat realis numerationis, idonea esse debet.
41. Venditor census si distulit pretium à capso accipere, eius est periculum.
42. Depasiti periculum pertinet ad creditorem.
43. Census in docem consensu potest nulla interveniente pecunia.
44. Pretium integrum in ipsa constitutione census numerari debet.
45. Census in emptione fides de pretio haberi non potest.
46. Census, in cuius constitutione pretium fuit ascensum in sacculo, vel lance, non autem numeratum, est nullus.
47. Depositum, quod fit in odium alterius, non valet, nisi pecunia sit numerata.
48. Rota sententia in dec. 436. num. 5. post Cencium in dubium revocatur.
Cessio ut valeat, non est necesse, ut illius pretium in pecunia numerata solvatur.
49. Pretium census incontinenti aucte, vel post numerari sufficit.
50. Feliciani hac de re sententia declaratur.
51. Contractus in dubio non habetur pro perfecto, quando partes ad extraneos abusus nondum diverserunt.
52. Quod fit immediatè ante, vel post, in ipso actu fieri intelligitur, etiamsi pro forma exigatur.
53. Census an valeat, in quo pars pretii tantum numerata est ea lege, ut proportione pecunia numerata redditus curreret.
54. Venditio potest suspendi, donec aliquid fiat, quod est de illius substantia.
55. Census emptus nomine plurium validus est pro ea parte pretii, quae fuit numerata.
56. Census nullus est, de cuius pretii solutione tantum apparet confessione venditoris.
57. Renunciatio exceptionis non numer. pec. nihil valet ad suscipiendum censum, cuius pretium numeratum non fuit.
58. Numeratio pretii potest aliunde probari, quam ex instrumento.
59. Pretium census in ipso actu constitutionis ab ipso venditore recipi debet.
60. Emptor tenetur nomen facere venditoris.
61. Census validus est, licet pretium alteri numeretur in suo venditoris.
62. Notarius, qui scribit pecuniam fuisse numeratam alicui, non dicitur falsum committere, si alii numerata est illius in sum.
63. Census validus est, cuius pretium in conspectu venditoris fuit positum, & numeratum illius in sum.
64. Principes longas manus habent, & oculos multos.
Vetri satellites illius manus.
65. Census alienis pecuniis emptus valet.
66. Dummodo nummi deinde bona fide à venditore consumpti sint.